
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 503

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 28 decembrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
54. — Ordonanță de urgență pentru finalizarea proce

sului de privatizare cu titlu gratuit ............. 2-3
55. — Ordonanță de urgență pentru ratificarea

Protocolului de adaptare a aspectelor comerciale 
ale Acordului european dintre România, pe de o 
parte, și Comunitățile Europene și statele membre 
ale acestora, pe de altă parte, pentru a ține seama 
de aderarea Republicii Austria, Republicii Finlanda 
și Regatului Suediei la Uniunea Europeană și de 
rezultatele negocierilor agricole din Runda Uruguay, 
inclusiv îmbunătățirile regimului preferențial existent, 
semnat la Bruxelles la 13 octombrie 1998 .......... 3

Protocol de adaptare a aspectelor comerciale ale Acordului 
european dintre România, pe de o parte, și 
Comunitățile Europene și statele membre ale aces
tora, pe de altă parte, pentru a ține seama de ade
rarea Republicii Austria, Republicii Finlanda și 
Regatului Suediei la Uniunea Europeană și de rezul
tatele negocierilor agricole din Runda Uruguay, inclu
siv îmbunătățirile regimului preferențial existent ... 4-5

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
22. — Circulară privind punerea în circulație, în scop

numismatic, a monedei din argint cu valoare nomi
nală de 100 lei, dedicată aniversării independenței 
de stat a României ............................................. ... 6



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/28.XII.1998

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru finalizarea procesului de privatizare cu titlu gratuit

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — (1) Procesul de regularizare a cotelor de 
capital social deținute la societățile comerciale de către 
Fondul Proprietății de Stat și de fiecare dintre societățile de 
investiții financiare se va finaliza până la data de 
10 februarie 1999.

(2) Fondul Proprietății de Stat și societățile de investiții 
financiare pot schimba în procesul de restructurare a por
tofoliilor proprii, de comun acord, acțiuni deținute la socie
tăți comerciale și după încheierea procesului de 
regularizare, pe baza unor protocoale.

Art. 2. — Fondul Proprietății de Stat poate prelua, în 
cadrul procesului de regularizare a cotelor de capital social, 
acțiunile pe care societățile de investiții financiare le dețin 
la societățile comerciale aflate în restructurare/lichidare și la 
care procesul de regularizare nu s-a încheiat până la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, res
pectiv nu s-au semnat actele de cesiune între societățile 
de investiții financiare și Fondul Proprietății de Stat.

Art. 3. — în cadrul procesului de regularizare a cotelor 
de capital social Fondul Proprietății de Stat va compensa, 
la valoarea nominală a acțiunilor, societățile de investiții 
financiare pentru acțiunile societăților comerciale, aferente 
activelor trecute în proprietatea autorităților administrației 
publice centrale sau locale, în baza unor acte normative 
care nu prevedeau modalitatea de compensare.

Art. 4. — (1) Cetățenii care au subscris titluri de priva
tizare și nu au primit acțiuni corespunzător valorii nominale 
a titlurilor de privatizare subscrise din cauza:

a) suprasubscrierii sau a unor disfuncționalități (gre- 
șeli/erori la înregistrarea cererilor de subscriere la centrele 
de subscriere și la societățile de servicii informatice) apă
rute în desfășurarea procesului de privatizare cu titlu 
gratuit;

b) nevalidării valorii capitalului social la unele societăți 
comerciale, 
primesc acțiuni la societățile de investiții financiare.

(2) Alocarea acțiunilor cuvenite cetățenilor aflați în situa
țiile menționate la alin. (1) se face la societățile de investi
ții financiare corespunzător valorii nominale a titlurilor de 
privatizare subscrise pentru care nu au primit acțiuni, 
ținând seama de arondarea inițială la Fondurile Proprietății 
Private a societăților comerciale, la care aceștia au sub
scris.

Art. 5. — Cetățenii ale căror cupoane nominative de pri
vatizare au fost greșit inscripționate și care, din această 
cauză, nu și-au exercitat dreptul de schimb vor primi 
acțiuni corespunzător valorii cuponului nominativ de privati
zare la societățile de investiții financiare rezultate din

transformarea Fondurilor Proprietății Private la care au fost 
arondate județele în care cetățenii respectivi își au domici
liile.

Art. 6. — (1) Ministerul Privatizării va întocmi și va 
transmite Institutului de Management și Informatică, în ter
men de 25 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență, din proprie inițiativă 
sau/și pe baza sesizărilor îndreptățite, listele cuprinzând 
cetățenii care au depus sesizări la prefecturile județene, 
respectiv la Ministerul Privatizării.

(2) în termen de 10 zile lucrătoare de la data primirii 
listelor menționate la alin. (1), Institutul de Management și 
Informatică completează aceste liste cu numele și prenu
mele cetățenilor aflați în situațiile prevăzute la art. 4 
alin. (1) și le transmite societăților de investiții financiare.

(3) Societățile de investiții financiare vor include cetățenii 
cuprinși în listele prevăzute la alin. (2) în registrele acțio
narilor proprii, majorându-și corespunzător valoarea capita
lului social inițial.

(4) Majorările de capital social efectuate de societățile 
de investiții financiare potrivit alin. (3) se compensează în 
cadrul procesului de regularizare realizat în corespondența 
cotei de 30% din valoarea capitalului social transferat Fon
durilor Proprietății Private conform Legii privatizării societăți
lor comerciale nr. 58/1991.

Art. 7. — Societățile de investiții financiare vor transmite 
Institutului de Management și Informatică, în termen de 20 
de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a pre
zentei ordonanțe de urgență, toate modificările operate în 
registrele acționarilor proprii, primite de la Institutul de 
Management și Informatică, și vor certifica, în scris, 
Ministerului Privatizării finalizarea acestei operațiuni.

Art. 8. — (1) Listele cuprinzând cetățenii care au parti
cipat, prin subscriere, cu unul sau mai multe certificate de 
proprietate în cadrul programului de privatizare cu titlu gra
tuit și care sunt îndreptățiți să primească dividende sub 
formă de acțiuni la societățile de investiții financiare, pre
cum și numărul total al certificatelor de proprietate care au 
fost subscrise de fiecare cetățean se transmit de către 
Institutul de Management și Informatică societăților de 
investiții financiare în termen de 35 de zile lucrătoare de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Calculul dividendelor cuvenite fiecărui cetățean, 
corespunzător numărului total de certificate de proprietate 
subscrise, menționate în listele prevăzute la alin. (1), se 
face de către fiecare societate de investiții financiare, con
form prevederilor art. 4 alin. (1) din Legea nr. 133/1996



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/28.XII.1998 3

pentru transformarea Fondurilor Proprietății Private în socie
tăți de investiții financiare.

Art. 9. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 1 alin. (1), 
ale art. 6 alin. (3) și ale art. 8 alin. (2) constituie contra
venție, dacă, potrivit legii penale, nu constituie infracțiune, și 
se sancționează cu amendă în valoare de 10.000.000 lei. 
Sancțiunile se aplică individual salariaților Fondului 
Proprietății de Stat, respectiv salariaților societăților de 
investiții financiare, membrilor Consiliului de administrație al 
Fondului Proprietății de Stat și membrilor consiliilor de

administrație ale societăților de investiții financiare, după 
caz.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor se 
fac de către Ministerul Privatizării, respectiv de către 
Ministerul Finanțelor în cazul nerespectării prevederilor 
art. 8 alin. (2).

(3) Contravențiilor prevăzute în prezenta ordonanță de 
urgență li se aplică dispozițiile Legii nr. 32/1968 privind sta
bilirea și sancționarea contravențiilor, cu modificările ulte
rioare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministerul Privatizării 

Victor Eros
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
Consiliul pentru Reformă 

Petre Diaconu

București, 23 decembrie 1998.
Nr. 54. ’

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru ratificarea Protocolului de adaptare a aspectelor comerciale ale Acordului european 

dintre România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, 
pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Austria, Republicii Finlanda 

și Regatului Suediei la Uniunea Europeană și de rezultatele negocierilor agricole 
din Runda Uruguay, inclusiv îmbunătățirile regimului preferențial existent, semnat la Bruxelles 

la 13 octombrie 1998
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Articol unic. — Se ratifică Protocolul de adaptare a 

aspectelor comerciale ale Acordului european dintre 
România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și 
statele membre ale acestora, pe de altă parte, pentru 
a ține seama de aderarea Republicii Austria,

Republicii Finlanda și Regatului Suediei la Uniunea 
Europeană și de rezultatele negocierilor agricole din 
Runda Uruguay, inclusiv îmbunătățirile regimului prefe
rențial existent, semnat la Bruxelles la 13 octombrie 
1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul agriculturii și alimentației, 

loan Avram Mureșan 
Ministrul afacerilor externe,

Andrei Pleșu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru integrare europeană, 
Alexandru Herlea

București, 23 decembrie 1998.
Nr. 55.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/28.XII.1998

PROTOCOL
de adaptare a aspectelor comerciale ale Acordului european dintre România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și 

statele membre ale acestora, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Austria,
Republicii Finlanda și Regatului Suediei la Uniunea Europeană și de rezultatele negocierilor agricole 

din Runda Uruguay, inclusiv îmbunătățirile regimului preferențial existent

Guvernul României, pe de o parte, și Comunitatea Europeană, denumită în cele ce urmează Comunitatea, pe de 
altă parte,

considerând că Acordul european instituind o asociere între România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și 
statele membre ale acestora, pe de altă parte, denumit în cele ce urmează Acordul european, a fost semnat la Bruxelles 
la 1 februarie 1993 și a intrat în vigoare la 1 februarie 1995,

considerând că Republica Austria, Republica Finlanda și Regatul Suediei au aderat la Uniunea Europeană la 
1 ianuarie 1995,

considerând că, în virtutea prevederilor art. 76, 102 și 128 din Actul de aderare din anul 1994, Republica Austria, 
Republica Finlanda și Regatul Suediei trebuie să aplice, începând cu data de 1 ianuarie 1995, dispozițiile acordurilor pre
ferențiale încheiate de Comunitate cu anumite țări terțe, printre care și România,

considerând că România a adoptat, începând din anul 1995, măsuri tranzitorii sub formă de contingente tarifare, 
ținând seama de regimul tarifar preferențial aplicat de România față de Republica Austria, Republica Finlanda și Regatul 
Suediei și că începând cu data de 1 ianuarie 1995, Comunitatea a adoptat măsuri tranzitorii sub formă de contingente 
tarifare autonome, preluând concesiile tarifare preferențiale aplicate de Republica Austria, Republica Finlanda și de 
Regatul Suediei față de România, mai ales în ceea ce privește produsele agricole de bază și produsele agricole trans
formate,

considerând că angajamentele României și ale Comunității în cadrul rezultatelor negocierilor din Runda Uruguay 
conduc la modificarea regimurilor tarifare la importul în România și în Comunitate, în special în ceea ce privește produ
sele agricole de bază și produsele agricole transformate,

considerând că aderarea Republicii Austria, Republicii Finlanda și Regatului Suediei la Uniunea Europeană și 
punerea în aplicare a rezultatelor din Runda Uruguay sunt susceptibile să afecteze concesiile acordate bilateral în cadrul 
Acordului european și că este necesară, în consecință, adaptarea acordului respectiv printr-un protocol de adaptare a 
aspectelor comerciale ale acestuia,

considerând că Consiliul a decis, prin Decizia nr. 95/131/CE1), să aplice în mod provizoriu, începând cu data de 
1 ianuarie 1995, acordul bilateral care a fost negociat de Comisia Europeană în numele Comunității și care modifică 
Protocolul adițional privind comerțul cu produse textile dintre România și Comunitate, pentru a ține seama de aderarea 
Republicii Austria, Republicii Finlanda și Regatului Suediei la Uniunea Europeană,

1) Jurnalul Oficial nr. L 94, 26 aprilie 1995, pag. 1.
2) Jurnalul Oficial nr. L 81, 30 martie 1996, pag. 264.

considerând că prin Decizia nr. 96/224/CE2) Consiliul a decis să aplice în mod provizoriu, începând cu data de 1 
ianuarie 1996, acordul bilateral care a fost negociat de Comisia Europeană în numele Comunității, ca urmare a reexami
nării și modificării Protocolului adițional la Acordul european privind comerțul cu produse textile dintre România și 
Comunitatea Europeană,

au decis să determine de comun acord adaptările care trebuie aduse dispozițiilor comerciale ale acordului ca 
urmare a aderării Republicii Austria, Republicii Finlanda și Regatului Suediei, pe de o parte, și a intrării în vigoare a 
rezultatelor Rundei Uruguay în domeniul agricol, pe de altă parte, și au desemnat în acest scop ca plenipotențiari:

GUVERNUL ROMÂNIEI:
Constantin Ene,

ambasador extraordinar și plenipotențiar, 
șeful Misiunii României pe lângă Uniunea Europeană

COMUNITATEA EUROPEANĂ:
Manfred Scheich,

ambasador,
reprezentantul permanent al Republicii Austria, 

președintele Comitetului Reprezentanților Permanenți
Gunther Burghardt,

director general al Direcției Generale de Relații Politice Externe
a Comisiei Comunităților Europene,

care, după ce au procedat la schimbul deplinelor puteri, recunoscute în bună și cuvenită formă, au convenit 
cele ce urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/28.XII.1998 5

ARTICOLUL 1
Protocolul adițional la Acordul european privind comerțul 

cu produse textile este modificat după cum urmează:

1. La articolul 2 paragraful 3, primul subparagraf este 
înlocuit cu următorul text:

„3. Originea produselor care fac obiectul prezentului pro
tocol este determinată în conformitate cu regulile de origine 
nepreferențiale, în vigoare în Comunitate.“

2. Anexa nr. II este înlocuită cu textul din anexa A la 
prezentul protocol.

3. La articolul 2, paragraful 3 al apendicelui A este înlo
cuit cu următorul paragraf:

„3. Certificatul de origine la care face referire paragraful 
1 de mai sus nu se cere pentru importul produselor care 
fac obiectul unui certificat de circulație EUR 1 sau al unui 
formular EUR 2 eliberat în conformitate cu Protocolul nr. 4 
al Acordului european, atunci când reiese clar din aceste 
documente că România poate fi considerată ca țară de ori
gine pe baza regulilor de origine nepreferențiale, în vigoare 
în Comunitate.“

4. La articolul 14 paragraful 2, al doilea alineat al subpa- 
ragrafului 2 al apendicelui A este modificat după cum 
urmează:

„— cele două litere identificând statele membre respec
tive în care are loc vămuirea sunt:

AT = Austria 
BL = Benelux 
DE = Germania 
DK = Danemarca 
EL = Grecia 
ES = Spania 
FI = Finlanda 
FR = Franța 
GB = Marea Britanie 
IE = Irlanda 
IT = Italia 
PT = Portugalia 
SE = Suedia.“

5. Anexa la apendicele A, care prezintă modelul certifi
catului de origine, este înlocuită cu textul din anexa B la 
prezentul protocol.

6. Anexa la apendicele A, care prezintă modelul licenței 
de export, este înlocuită cu textul din anexa C la prezentul 
protocol.

7. Anexa la apendicele C, care prezintă modelul certifi
catului aplicabil anumitor produse ale industriei artizanale 
și anumitor produse folclorice, este înlocuită cu textul din 
anexa D la prezentul protocol.

8. Anexa la apendicele B, care prezintă limitele cantita
tive pentru regimul de perfecționare pasivă, este înlocuită 
cu textul din anexa E la prezentul protocol.

Pentru Guvernul României, 
Constantin Ene

ARTICOLUL 2
în ceea ce privește produsele agricole transformate:

1. Textul Protocolului nr. 3 la Acordul european este 
înlocuit cu textul din anexa F la prezentul protocol.

2. Paragraful 1 al articolului 9 din Acordul european 
este înlocuit cu următorul paragraf:

„1. Dispozițiile prezentului capitol se aplică produselor 
originare din România și din Comunitate, incluse în capito
lele 25-97 ale Nomenclaturii combinate, cu excepția produ
selor enumerate în anexa nr. I și în Protocolul nr. 3.“

3. Articolul 18 și anexa nr. X din Acordul european sunt 
abrogate.

4. Paragraful 2 al articolului 19 din Acordul european 
este înlocuit cu următorul paragraf:

„2 . Prin produse agricole se înțelege produsele cuprinse 
în capitolele 1-24 din Nomenclatura combinată și produsele 
enumerate în anexa nr. I și în Protocolul nr. 3, cu excepția 
produselor piscicole, definite ca atare de reglementarea 
CEE nr. 3.687/91.“

ARTICOLUL 3
în ceea ce privește produsele agricole de bază:

1. Anexele nr. XI a) și XI b), anexele nr. XII a), XII b) și 
XIII la Acordul european sunt înlocuite cu textele din ane
xele G și H la prezentul protocol.

2. Paragraful 2 al articolului 21 din Acordul european 
este înlocuit cu următorul paragraf:

„2. Regimul preferențial acordat la importurile în 
Comunitate ale produselor originare din România este pre
văzut în anexa nr. XI.“

3. Paragraful 4 al articolului 21 din Acordul european 
este înlocuit cu următorul paragraf:

„4 . Regimul preferențial acordat la importurile în 
România ale produselor originare din Comunitate este pre
văzut în anexa nr. XII.“

ARTICOLUL 4
Anexele*)  la prezentul protocol fac parte integrantă din 

acesta. Prezentul protocol face parte integrantă din Acordul 
european.

*) Anexele se publică ulterior.

ARTICOLUL 5
Prezentul protocol este aprobat de Guvernul României și 

de Comunitate în conformitate cu propriile lor proceduri. 
Părțile contractante iau, în ceea ce le privește, măsurile 
necesare pentru punerea în aplicare a prezentului protocol.

ARTICOLUL 6
Prezentul protocol intră în vigoare în prima zi a lunii ce 

urmează datei la care părțile contractante își notifică înde
plinirea procedurilor menționate la art. 5 de mai sus.

ARTICOLUL 7
Prezentul protocol este redactat în două exemplare, în 

limbile română, germană, engleză, daneză, spaniolă, finlan
deză, franceză, greacă, italiană, olandeză, portugheză și 
suedeză, fiecare dintre aceste texte fiind egal autentic.

Semnat la Bruxelles la 13 octombrie 1998.

Pentru Comunitatea Europeană,
Manfred Scheich

Gunther Burghardt



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/28.XII.1998

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ
privind punerea în circulație, în scop numismatic, a monedei din argint cu valoare nominală

de 100 lei, dedicată aniversării independenței de stat a României
Cu ocazia împlinirii a 120 de ani de la cucerirea inde

pendenței de stat a României, a cărei recunoaștere inter
națională s-a făcut prin Pacea de la Berlin din anul 1878, 
Banca Națională a României, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a 
României și ale Ordonanței Guvernului nr. 45/1998, apro
bată prin Legea nr. 244/1998, pune în circulație, în scop 
numismatic, începând cu data de 21 decembrie 1998, o 
monedă din argint cu valoare nominală de 100 lei, dedi
cată acestei aniversări.

Moneda are următoarele caracteristici:
— formă: rotundă;
— compoziție: argint 925/1.000;
— diametru: 37 mm;
— greutate: 27 g;
— marginea monedei: netedă.
Aversul este împărțit în două semicercuri inegale printr-o 

linie dreaptă orizontală. Semicercul superior conține stema 
României, amplasată central. Inscripția: ROMÂNIA — 
ANIVERSAREA INDEPENDENȚEI este ’ gravată în partea 
de sus, urmând circumferința monedei. în semicercul 
inferior este înscrisă valoarea nominală 100 LEI, iar sub 
aceasta este amplasat anul emisiunii 1998.

Reversul conține o scenă alegorică, reprezentând un 
grup de trei ostași români (vânător de munte, dorobanț și 
roșior), în echipament de luptă, așezați în spatele unui tun, 
fluturând victorios tricolorul României. Anii 1877-1878, gra
vați pe orizontală, sunt amplasați de o parte și de alta a 
tricolorului.

Tirajul emisiunii destinat vânzării în țară și în străinătate 
este de minimum 5.000 de exemplare și de maximum 
15.000 de exemplare.

Monedele din argint dedicate aniversării independenței 
României, ambalate în capsule de metacrilat transparent, 
se comercializează ca atare sau în cutii de prezentare 
adecvate. Fiecare monedă este însoțită de un certificat de 
autenticitate, înseriat, redactat în limbile română și engleză, 
semnat de directorul general al Direcției generale operațiuni 
cu numerar și metale prețioase, precum și de un pliant de 
prezentare a emisiunii.

Monedele aniversare din argint, puse în circulație de 
Banca Națională a României potrivit statutului său de func
ționare, pot fi achiziționate, contra cost, de către persoa
nele fizice și juridice interesate, deținerea și circulația 
acestora fiind permise potrivit art. 2 din Ordonanța 
Guvernului nr. 45/1998.

Noile monede de 100 lei — emisiunea 1998, dedicate 
aniversării independenței României, au putere circulatorie 
pe teritoriul României. Grafica monedelor din argint este 
protejată prin înregistrare la Oficiul de Stat pentru Invenții 
și Mărci din România.

Falsificarea sau contrafacerea monedelor din argint dedi
cate aniversării independenței României constituie infrac
țiune și se pedepsește conform legii.

Punerea în circulație, în scop numismatic, a monedelor 
din argint cu valoare nominală de 100 lei, dedicate aniver
sării independenței României, se realizează la ghișeele 
sucursalelor Băncii Naționale a României.

Directorii sucursalelor Băncii Naționale a României vor 
lua măsuri pentru informarea persoanelor interesate despre 
punerea în circulație a monedelor din argint dedicate ani
versării a 120 de ani de la cucerirea independenței de stat 
a României și despre condițiile de vânzare a acestora.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR ISĂRESCU

București, 21 decembrie 1998.
Nr. 22.



PREȚURILE
practicate de Regia Autonomă „Monitorul Oficial“ 

pentru abonamentele la publicațiile sale în anul 1999

Nr.
crt Denumirea publicației

Valoarea 
abonamentului anual 

— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 1.000.000 250.000 275.000 302.500 332.750

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română, numere bis 320.000 80.000 80.000 80.000 80.000

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 1.030.000 257.500 257.500 257.500 257.500

4. Monitorul Oficial al României, 
Partea a II-a 1.920.000 480.000 480.000 480.000 480.000

5. Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a 360.000 90.000 90.000 90.000 90.000

6. Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a 1.500.000 375.000 375.000 375.000 375.000

7. Colecția Legislația României 300.000 75.000 82.500 90.750 99.825
8. Colecția de hotărâri ale Guvernului 

României și alte acte normative 640.000 160.000 176.000 193.600 213.000
9. Repertoriul actelor normative publicate 

în Monitorul Oficial al României, Partea I 120.000 — — — —
10. Decizii ale Curții Constituționale 96.000 — — — —
11. Legislația României, ediții trilingve 400.000 100.000 100.000 100.000 100.000

Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 370 din 30 septembrie 1998, publicațiile Monitorului Oficial al României 
sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 11%.

Abonamentele se pot efectua prin filialele Societății Comerciale „Rodipet“ — S.A., oficiile 
poștale ale Companiei Naționale „Poșta Română“ — S.A., precum și prin următorii difuzori:

(telefon: 057/281829)

♦ GEMINA PRESS — S.R.L. — București, str. Herta nr. 2, sectorul 2 
(telefon: 628.58.49)

♦ AMCO PRESS — S.R.L. — București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, 
ap. 66, sectorul 3
(telefon: 340.31.09)

♦ TOTAL PRESS — S.R.L. — București, Calea Victoriei nr. 133 — 135, corp B2, 
et. 2
(telefon: 650.47.90)

♦ ARION — S.R.L. — Drobeta-Turnu Severin, str. Cezar nr. 4 
(telefon: 052/315274)

♦ ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, Str. Primăverii nr. 8, bl. A5, sc. A, 
ap. 30
(telefon: 094/509099)

♦ INVESCO PRESS — S.R.L. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon: 068/470474)

♦ SEMO ARAD — S.R.L. — Arad, str. Mihai Eminescu nr. 13

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 503/28.XII.1998 conține 8 pagini. Prețul 976 lei ISSN 1453-4495



TARIFELE 
pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în 

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 ianuarie 1999

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I

- ordine, precizări, instrucțiuni, criterii, norme metodologice etc., emise
de organele administrației publice centrale și de alte instituții publice, 
care nu sunt prevăzute de legea fundamentală în art. 78, 99, 107 și 145 128.000 leVpagină de manuscris

- decizii pronunțate de Secțiile Unite ale Curții Supreme de Justiție

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A

- pierderi de acte, sigilii, ștampile, formulare fiscale, acțiuni, pașapoarte,

128.000 leVpagină de manuscris

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citații emise de instanțele judecătorești 28.000 lei/act

- publicarea ordonanței judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată a cambiei și biletului la ordin

- acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publicare este
153.000 lei/act

prevăzută de lege 153.000 lei/act
- extras-cerere pentru dobândirea sau renunțarea la cetățenia română 384.000 lei/anunț
- concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învățământul superior
- anunțuri privind examenul de capacitate pentru magistrați, precum

560 leVcuvânt

și pentru locurile vacante de notari publici
- publicarea ordonanței de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau

560 leVcuvânt

hotărârea irevocabilă a instanței judecătorești prin care se constată că 
proveniența bunurilor este justificată 153.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăților 341.000 lei/primele 2 pagini de manuscris
comerciale 230.000 leVpagină de manuscris (pentru 

următoarele pagini)
— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau de divizare 
— publicarea actului constitutiv al societății comerciale (statut și contract de

230.000 leVpagină de manuscris

societate), integral sau în extras 230.000 leVpagină de manuscris
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi (anunțuri-extras) 341.000 leVanunț
— bilanțuri ale societăților comerciale bancare 230.000 leVpagină de manuscris
— publicații cu prezentare tabelară 12.000 lei/rând
— lista cuprinzând societățile comerciale propuse pentru privatizare 88.000 lei/poziție
— acte adiționale
— publicarea dispozitivului sentinței definitive de excludere (S.N.C., S.C.S.,

230.000 leVpagină de manuscris

S.R.L.), precum și pentru anularea societății comerciale
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a căror publicare

95.000 lei/anunț

este prevăzută de lege (somații, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă a lichidatorilor, 
raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.) 230.000 leVpagină de manuscris

— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni aprobate de Guvern 
— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum

77.000 lei/anunț

și a listei cuprinzând donatorii și donațiile pentru partidele politice 230.000 leVpagină de manuscris

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel național și de Tariful se calculează în 
ramură funcție de numărul de

pagini și de tirajul 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 11%.


